REQUERIMENTO Nº              , DE 2013

(Do Sr. Valadares Filho)

Requer que esta Comissão realize visita

a cidade de Cuiabá a fim verificar o

andamento das obras de infraestrutura

para realização da Copa de 2014.

Nos termos dos art. 24, inciso VIII, combinado com o art. 32, inciso

XIX, alínea “d” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a realização de visita dos membros da Comissão de Turismo e Desporto a

cidade de Cuiabá, a fim de acompanhar de perto o andamento das obras de

infraestrutura para a Copa de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

O motivo da visita dos membros desta Comissão à cidade de Cuiabá,

uma das sedes da Copa de 2014, se deve em razão da divulgação do último

relatório do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE-MT), no

qual são constatados atrasos nas obras de infraestrutura para realização dos

jogos do Mundial de Futebol de 2014.

 Segundo dados do relatório do TCE-MT, das 24 obras destinadas à

adequação da infraestrutura para receber os jogos da Copa em 2014, 21

apresentam atrasos de 30 a 180 dias. Em relação às obras da Arena

Pantanal, estádio em que serão realizados os jogos, foram concluídos

47,07%, até 31 de janeiro deste ano. Os atrasos maiores são observados nas

obras de mobilidade urbana, que têm importância crucial para o sucesso

dos eventos esportivos.

À Comissão de Turismo e Desporto, cabe fiscalizar as atividades de

organização e preparação dos eventos esportivos sediados pelo Brasil,

inclusive acompanhar de perto o andamento da execução da infraestrutura

necessária à realização com qualidade e segurança dos jogos. Assim sendo,

propomos que essa Comissão realize uma visita a cidade de Cuiabá a fim

de verificar as ações que as autoridades locais estão adotando para

recuperar os atrasos apontados pelo TCE-MT.

Sala das Sessões, em         de                 de 2012

Deputado VALADARES FILHO

PSB-SE